KRZYŻEWSKI, *Życie rodzin wojskowych podczas powstania listopadowego*, „Res Historica” 2014, nr 38, s. 114-117.

⁴⁶ Zob. m.in. postanowienie Namiestnika Królewskiego z dnia 3 lutego 1816 r. uwalniające pewną liczbę lat nowo-wznoszone w mieście Warszawie domy od powinności kwaterunkowej; postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 12 (24) października 1837 r. określające porządek odbywania powinności kwaterunkowej przez mieszkańców miasta Warszawy i przedmieścia Pragi, i kontrolowania onej; postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 21 kwietnia (3 maja) 1864 r. oznaczające na czas stanu wojennego dodatkową opłatę kwaterunkową z domów właścicieli prywatnych w mieście Warszawie; rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych z dnia 26 maja (7 czerwca) 1967 r. rozwijające postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa, którym zatwierdzona została nowa ustawa o powinności kwaterunkowej w mieście Warszawie, *Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego, Część IV, T. 2*, Warszawa 1867, s. 9-19, 43-95, 137-141, 191-197 (dalej jako: ZPAKP).

⁴⁷ Zob. m.in. postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 22 września (4 października) 1833 r. urządzające powinność i opłatę kwaterunkową po miastach Królestwa z wyjątkiem miasta Warszawy; decyzja Rady Administracyjnej z dnia 10 (22) września 1841 r. uwalniająca domy prywatne i kas miejskich, chociażby te w części tylko zajęte były na ekspedycje pocztowe, od kwaterunku w naturze, lecz pociągająca też domy do opłaty składki kwaterunkowej; rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 9 (21) sierpnia 1856 r. o dostarczaniu kwater dla wojskowych urlopowanych, celem wyleczenia ran i kontuzji; postanowienie Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskim z dnia 12 (24) maja 1864 r. o kwaterach dla miejscowych Komisji Spraw Włościańskich, ZPAKP IV/2, s. 231-245, 313-317, 387-391, 459-467.

dla wojska, tak stale konsystującego, jak i w marszu będącego⁴⁸; oraz d) przepisy o wzajemnych stosunkach władz miejscowych i mieszkańców z wojskiem, kwaterującym w miastach i we

zastrzegające aby aresztantów, etapami przechodzących, nie przeznaczano kwater na dniówki i noclegi we wsiach publicznych stacjach etapowych, lecz w tych tylko miastach i wsiach, gdzie istnieją etapy; rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 3 (15) marca 1851 r. uwalniające od kwaterunku wojskowego w naturze we wsiach domy, będące własnością dziedzicznej wylegitymowanej szlachty, z ograniczeniami szczegółowo wskazanymi; ZPAKP IV/2, s. 481-489.

⁴⁹ Zob. m.in. rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 24 kwietnia 1833 r. wskazujące wzór do wydawania przez władze miejscowe cywilne wojskom świadectw o spokojnym zachowywaniu się na ostatnich kwaterach; rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 23 marca (4 kwietnia) 1845 r. aby mieszkańcy nie uchylali się od dawania, w miarę swej możliwości, żołnierzom u nich kwaterującym przywarku; rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 2 (14) czerwca 1845 r. zalecające uiszczanie należności za żywność, jaką biorą od mieszkańców wojskowi niższych stopni różnych nazw, przez etapy prowadzeni, oraz wskazujące zasady co do udzielania przez mieszkańców przywarków innym komendom i oddziałom wojskowym, ZPAKP IV/2, s. 497-501, 507-515. Por.